Exmo. Senhor Presidente da Comissão de

Cultura, Comunicação, Juventude e Desporto

Deputado Luis Graça

Assunto: Visita ao local das obras de valorização dos Claustros da Sé Patriarcal de Lisboa.

Apesar do consenso político em volta da necessidade de as obras de valorização dos Claustros

da Sé Patriarcal de Lisboa incluírem a proteção, musealização e fruição das estruturas

medievais cristãs (Claustro dionisino), dos vestígios islâmicos (complexo da mesquita aljama

de al-Ushbuna) e das estruturas romanas (estruturas conservadas sob níveis islâmicos), no

decurso da audiência concedida ao Movimento Cívico «Preservação do Património

Arqueológico da Sé Catedral de Lisboa» no plenário da Comissão no passado dia 19 de julho,

foram apresentadas leituras distintas sobre a construção dos pisos que estruturam os

percursos de visita e quanto à forma de assegurar a fruição dos vestígios aí encontrados, em

articulação com a necessária estabilidade e segurança das ruínas e estruturas em presença.

Neste contexto, entende o Grupo Parlamentar do Partido Socialista que as questões trazidas

ao debate na referida Audiência poderão ser esclarecidas através de uma audição dos

responsáveis pela intervenção na Direção Geral do Património Cultural, acompanhados, se

assim entenderem necessário, dos autores dos projetos de arquitetura e de engenharia,

seguida de uma visita ao local. Afigura-se que ambas as diligências poderiam contribuir em

especial para o esclarecimento da relevância da existência do chamado Piso -1 ou a existência

de eventuais soluções estruturais e de estabilidade compatíveis com o valor do conjunto

patrimonial da Sé Catedral de Lisboa e do seu Claustro, que não coloquem em causa uma

eventual destruição do património arqueológico em presença.

Assim, ao abrigo das disposições regimentais e constitucionais, o Grupo Parlamentar do

Partido Socialista requer, com caráter de urgência:

1) A audição do Diretor Geral do Património Cultural, acompanhado dos elementos da

equipa responsável pela intervenção que considere pertinente para o esclarecimento das

questões suscitadas;

2) O agendamento de uma visita ao local das obras de valorização dos Claustros da Sé

Patriarcal de Lisboa.

Palácio de S. Bento, 13 de setembro de 2022

As Deputadas e os Deputados

Pedro Delgado Alves

Carla Sousa

Rosário Gamboa